
 

 

 

 

ATASSUT          EM 2016/93 

Steen Lynge      11. 10. 2016 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at gennemføre fælles 

dansk/grønlandske forhandlinger med USA for at sikre Grønland og det grønlandske samfund det størst 

mulige afkast og fordele af den amerikanske militære tilstedeværelse i Grønland. Naalakkersuisut skal i 

medfør af Forsvarsaftalen af 1951 med efterfølgende tillægsaftaler fortsat arbejde for at sikre klare 

fordele i forhold til USA’s aktiviteter i Grønland herunder også i forhold til entydig afklaring af 

miljøansvar for efterladte amerikanske militære installationer i Grønland, om nødvendigt med krav om 

forhandling af tillægsaftale eller genforhandling af Forsvarsaftalen af 1951.   

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender) 

Det er Atassut’s som et liberalt parti grundtanke, alle parter i et samarbejde altid skal få nytte af en 

samarbejdsaftale, og det gælder derfor at Grønland naturligvis til enhver tid skal kunne drage nytte af alle 

samarbejder med andre lande. Det gælder også når Grønland stiller et geografisk grund til rådighed i 

samarbejdet.  

For Atassut er USA en ven og samarbejdspartner for Grønland. Det var USA, der under 2. verdenskrig 

sikrede Grønland vareforsyning og forsvar, da Danmark blev afskåret fra at forsyne og forsvare Grønland. 

Grønland ønsker i fremtiden at blive politisk som økonomisk selvstændig, og dermed vil Grønland få alle 

rettigheder til at indgå det samarbejder med andre lande, som Grønland kan drage nytte af. Endnu har 

Grønland ikke besluttet på forhånd, hvilke bånd der skal binde vort land til Danmark, norden eller USA i 

denne sammenhæng. 

Det vil være en uomtvistelig nødvendighed for et fremtidigt selvstændigt Grønland at indgå i et meget tæt 

samarbejde med enten Danmark, norden eller USA eller i kombination med to eller alle de tre. Derfor er 

det vigtigt, at Grønland allerede i dag begynder at forholde til, hvordan det fremtidige grønlandske 

samarbejde med andre lande kan se ud. Også når det gælder forhandlinger, som Naalakkersuisut ønsker at 

føre med USA. 

Naalakkersuisut ønsker en mandat til at indlede fælles grønlandsk/dansk forhandlinger med USA om 

samarbejdet om Thule og miljømæssige ansvar for efterladt affald fra militærinstallationer. 

Atassut er enige med Naalakkersuisut, når det melder ud, at servicekontrakter på Thule Air Base har vist sig 

at være en for skrøbelig konstruktion at forlade sig på med alt for skiftende afkast til det grønlandske 

samfund som helhed. 
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Naalakkersuisut skal naturligvis indgå et forhandlingsforløb med USA sammen med Danmark vedrørende 

Thule Air Base og det efterladte affald forskellige steder, som USA har ansvar for. 

Atassut skal henstille, at Naalakkersuisut inden forhandlingerne med USA og i øvrigt med Danmark, har 

gjort sig tanker for, at de kommende aftaler også tager afsæt i at aftalen på sigt kan justeres eller ændres, 

når Grønland overtager det politiske ansvar for forsvar- og udenrigspolitiske forholder, der gælder 

Grønland i fremtiden.  

Med disse få ord, støtter vi forslaget om at Naalakkersuisut skal indlede forhandlinger med USA sammen 

med Danmark. 


